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RE: PE 0321/2024 - ANALISE PROPOSTA FINAL E COMPLEMENTACAO DA
DOCUMENTACAO

DLP - Compras - [ CBM ] <compras@cbm.rs.gov.br>
Ter, 27/08/2024 14:48

Para:Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DIVISAO DE LOGISTICA E PATRIMONIO

Porto Alegre, 27 de agosto de 2024.

Sr Pregoeiro,
Referente ao PE 0321/2024, concluimos o que segue:

Lote 1 — 0595.0003.000006 — EMBARCACAO — BOTE SEMIRRIGIDO CABINADO VERMELHA
RIGIDO EM FORMATO “V”, ofertado pelo fornecedor BRASLIC COMERCIO DE PRODUTOS
NAUTICOS LTDA, sobre o CNPJ 17.891.025/0001-25, apo6s analise por parte desta equipe técnica,
constatamos que a proposta apresentada estd em conformidade com as exigéncias do termo de referéncia,
diante do exposto, passamos a ter o item como APROVADO.

Lote 2 — 0595.0003.000007 —- EMBARCACAO — BOTE SEMIRRIGIDO 4,20 M EM FORMATO “V” 6
PESSOAS, ofertado pelo fornecedor ASAPBRASIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, sobre o
CNPJ 22.259.901/0001-35, apos nova analise de documentos reenviados pelo mesmo fornecedor
constatamos o que segue:

Licitante juntou o que seria um contrato de prestagao de servigos do engenheiro naval como sendo o
prestador de servicos, contudo, o documento refere-se a um contrato do ano de 2012 e para um servigo em
especifico e ndo para projeto atual e em conformidade com o objeto licitado, ainda, o documento nao possui
assinaturas, nem de testemunhas ou, sequer, do contratado, o que pode ser considerado um documento sem
validade alguma; o licitante ndo apresentou as certidoes de pessoa fisica ou juridica relacionando o
profissional ou profissionais emitida pelo CREA; licitante nao apresentou a ART (Anotagdo de
responsabilidade técnica) do engenheiro naval responsavel, nao apresentou o CAT (Certidao do Acervo
Técnico), do engenheiro responsavel.

Com base no acima exposto, passamos a ter o item como NOVAMENTE REPROVADO.

MAURICIO DOS SANTOS DELLAMEA - Ten Cel QOEM

Chefe da Divisao de Logistica e Patrimonio do CBMRS
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Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul — Rua Silva Sé, n2 300, Bairro Santa Cecilia —
Porto Alegre/RS

CNPJ: 28.610.005/0001-55 — CEP 90.610-270 — Fone: (51) 98577-2836, e-mail: compras@cbm.rs.gov.br

Op.: Sd Gadyel

De: Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 26 de agosto de 2024 17:10

Para: DLP - Compras - [ CBM ] <compras@cbm.rs.gov.br>

Assunto: PE 0321/2024 - ANALISE PROPOSTA FINAL E COMPLEMENTAGCAO DA DOCUMENTACAO

E1LOTE 01 - PROPOSTA FINAL E DEMAIS DOCUMENTOS.pdf
Z1LOTE 2 - PROPOSTA FINAL ATUALIZADA.pdf

Prezados,

Infformo que hoje, dia 23/08/2024, foi recebida proposta final e catalogo técnico no lote 01 e
complementacdo no lote 2, referente ao produto ofertado no PE 0321/2024, ofertados pela empresa
BRASLIC COMERCIO DE PRODUTOS NAUTICOS LTDA e ASAPBRASIL COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI, respectivamente.

Com base no subitem 12.3 do Edital, solicito a analise técnica desse 6rgao técnico para que se manifeste
se os produtos ofertados atendem a todas as exigéncias descritas no Termo de Referéncia (em anexo).

Caso nao atenda, faz-se necessario justificar de forma técnica e objetiva quais pontos que constam nas
descricbes dos itens e que nao estdo de acordo com as especificagcdes técnicas.

Saliento que a desclassificagdo sem justificativa robusta pode gerar recurso ou até mesmo demanda
judicial por parte do licitante.

Informo que a divulgag&o do resultado fo AGENDADO PARA O DIA 27/08/2024 AS 14HS.

Fico no aguardo do retorno da analise, a fim de dar prosseguimento no certame.

Informamos que a resposta ao presente e-mail, quando se tratar de PARECER TECNICO/DOCUMENTOS
encaminhados por 6rgdos da Administragcéo, recebe tratamento de documento publico e sera anexado ao
respectivo processo administrativo, podendo, ainda, ser publicizada no Portal de Compras do Estado.

Atenciosamente,

Joycemar Moreira da Silva,
Pregoeiro.

Joycemar Moreira,
GOVERNO DO ESTADO .
RIO GRANDE DO SUL Pregoeiro

SECRETARIA DE PLAMEIMENTD,
(ETARIA DEPLANEIAMENTO.  (51) 993160474/(51) 3288 1192
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Divisdo de Pregoeiros

DELIC/CELIC

Secretaria Planejamento, Governanga
e Gestao
+55 (51) 3288 1172+ 1173 » 1178

CAFF « Av. Borges de Medeiros 1501, 2°
andar

Porto Alegre, RS « 90119-900

Joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br
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